
                                                                                                                                                                 
D.D.G. rep.n.427 

REPUBBLICA ITALIANA

                                 REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'       

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 
                                  

 Il Dirigente Generale                                 

                                                                                   

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTI              la Legge 6.11.2012 n.190 e s.m.i. -disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione- e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e del Programma 
Triennale per la Trasparenza;

VISTO il D.P. Reg. n.14.06.2016 n.12 con il quale è stato emanato il  “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della Legge regionale n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti Regionali di cui all'art 49,comma 1 , della L.R. 7.5.2015 n.9 .Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio n.6 e s.m.i. ;

VISTO            il D.P. 1067 del 12.03.2015 con il quale al Dott.Fulvio Bellomo è stato conferito l'incarico  
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale  delle Infrastrutture ,della Mobilità e dei 
trasporti, in esecuzione della Deliberazione della giunta regionale n. 63 del 4.3.2015:

VISTO           il D.D.G. rep. n. 1539 del 6.7.2016 con il quale viene conferito  all' Arch. Carmen Lo 
Cascio l'incarico  di dirigente della Area 4 – affari generali con funzioni di Responsabile 
degli  acquisti  di beni e servizi   per il  dipartimento regionale  delle Infrastrutture ,della 
Mobilità e dei trasporti,

VISTA la  Legge regionale  n.4   del  1  Marzo  2017   -  “Proroga  dell'Esercizio  provvisorio  del 
Bilancio della Regione per l'anno 2017” ;

VISTO  il D.Lgs. n. 50  del 18.04.2016 - “Nuovo Codice degli appalti”  e in particolare gli artt. 32 
(Fasi  delle  procedure  di  affidamento)   e  33  (  Controlli  sugli  atti  delle  procedure  di 
affidamento) ;

VISTO il  contratto  di  concessione  del  servizio  di  gestione  del  bar  interno  presso  la  sede 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  , a suo tempo , stipulato in data 3 
ottobre 2008  – Rep. n. 11133 con la Società Cooperativa Caccamo di Termini Imerese 
per la durata complessiva di anni 8 non rinnovabili ;

CONSIDERATO che  il Dipartimento regionale  delle Infrastrutture ,della Mobilità e dei trasporti  deve 
procedere ad una nuova  “ concessione del Servizio di gestione del bar interno “ sede 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità -Via Leonardo Da Vinci n. 161 – 
CAP 90145 Palermo – per un periodo di anni 6  (sei) ;

VISTA          la nota prot. n. 14033 del 10.03.2017 con la quale il Dirigente Generale  ha  designato  
quale  “Responsabile  del  Procedimento”  il  funzionario  direttivo  -  Arch.  Roberto 
Tagliarini,   nominato  ai  sensi dell'art.31 del  D.Lgs. n.  50  del 18.04.2016 -  “Nuovo 
Codice degli appalti”;



                                                                                                                                                                 
D.D.G. rep.n.427 
VISTA            la “determina a contrarre”  prot. n.14059 del 10.03.2016  resa ai sensi dell'art. 32 , comma 

2  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016 -  “Nuovo Codice degli  appalti   con la  quale  il  
Responsabile del Procedimento stabilisce che per l'affidamento del Servizio di gestione 
del bar interno si farà ricorso alla “procedura aperta”  disciplinata dall'art 60 del D.Lgs. n. 
50  del 18.04.2016 - “Nuovo Codice degli appalti”  mentre la scelta del contraente sarà 
effettuata   ai  sensi  dell'art.95,  comma 4 del  D.Lgs. n.  50  del  18.04.2016 - “Nuovo 
Codice degli appalti” ;

VISTI          il “ Bando e Disciplinare di Gara per procedura aperta “ nonché il “Capitolato di Gara” 
redatti dal Responsabile del Procedimento ; 

CONSIDERATO che la Ditta aggiudicataria sarà tenuta a corrispondere alla Amministrazione regionale 
un contributo  annuo forfettario  a titolo  di  rimborso  spese di  €.  6.000,00 (seimila/00) 
secondo le modalità stabilite nel Capitolato di Gara  a fronte  dell'utilizzo dei locali e 
delle  forniture  a  carico  della  Amministrazione  (servizio  idrico,  elettrico  e 
climatizzazione) ;

AI SENSI       della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  

D E C R E T A

ART. 1     di procedere per i motivi in premessa indicati ad avviare le procedure per l'affidamento della 
concessione del servizio di gestione del bar interno della sede sede  dell' Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità -Via Leonardo Da Vinci n. 161 – CAP 90145 Palermo – per un 
periodo di anni 6  (sei) ; con  “procedura aperta”  disciplinata dall'art 60 del D.Lgs. n. 50  del 
18.04.2016 - “Nuovo Codice degli appalti” e la  scelta del contraente  sarà effettuata ai sensi 
dell'art.95 comma 4 del D.Lgs. n. 50  del 18.04.2016 - “Nuovo Codice degli appalti”  

ART.  2     la Ditta  aggiudicataria sarà tenuta  a corrispondere all’Amministrazione un contributo annuo 
forfettario a titolo di rimborso spese di € 6.000,00 (seimila/00) con le modalità stabilite nel 
Capitolato  Speciale  d’Appalto,  a  fronte  dell’utilizzo  dei  locali  e  delle  forniture  a  carico 
dell’Amministrazione ( servizio idrico, elettrico e climatizzazione) ;

ART.  3    di  approvare  l’allegato  bando  di  gara  con  allegato  il  capitolato  speciale  di  gara  -CIG: 
Z231DBCD39;  

 
ART.  4    Il provvedimento  sarà   trasmesso   a  cura  del   Responsabile  del  procedimento  per  la 

pubblicazione dei contenuti  sul sito istituzionale,  ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo  di 
pubblicazione on line.   

Palermo li   13.03.2017
    

          IL Capo Area 
                     Affari Generali   
  F.to           (Arch.Carmen Lo Cascio)                                       IL Dirigente Generale 

F.to       (Dott. Fulvio Bellomo) 



                  REPUBBLICA ITALIANA               

  

                                                                              Regione Siciliana

                        ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

               DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

                    BANDO E DISCIPLINARE DI GARA PER PROCEDURA APERTA  

D.Lgs. n. 50  del 18.04.2016 - “Nuovo Codice degli appalti”

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR INTERNO 
ALLA SEDE DELL’ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITA' SITO IN PALERMO, VIA LEONARDO DA VINCI N.161, PER UN PERIODO 
DI ANNI SEI.

CODICE CIG: Z231DBCD39

1) STAZIONE APPALTANTE

Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Area 4 Affari Generali – Via Leonardo da Vinci, 161 – 
90145 Palermo – Partita IVA 02711070827 – Tel.0917072039 – Fax 0917072073.

2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Funzionario  Direttivo  Arch.Roberto  Tagliarini   Tel.  0917072138  -   fax  0917072285   –  email 
roberto.tagliarini  @regione.sicilia.it        

3) OGGETTO DELLA GARA

Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  del  bar  interno  ai  locali  della  sede 
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, sito a Palermo in via Leonardo da Vinci, 161, 
per un periodo di sei anni.

4) BACINO DI UTENZA POTENZIALE

Per la definizione del bacino di utenza potenziale, si rappresenta che in atto i dipendenti in servizio 
presso  l'Assessorato  delle Infrastrutture e della Mobilità  sono circa n. 425  oltre l’afflusso degli 
eventuali utenti esterni.

5) PROCEDURA DI GARA

Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli appalti”

6) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

a) Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art.95  comma 4 ,del  decreto legislativo 18 Aprile 2016 
n. 50 con il criterio del minor prezzo; 

1

mailto:roberto.tagliarini@regione.sicilia.it
mailto:roberto.tagliarini@regione.sicilia.it


b) Il servizio verrà aggiudicato alla Ditta che avrà presentato il ribasso unico percentuale più alto 
applicato  su  tutti  i  prezzi  unitari  indicati  sul  listino  dell’elenco  prodotti  riportato  all’art.6  del 
Capitolato Speciale di gara ;

c) La Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione nel rispetto delle disposizioni di cui agli art. 
30, 32, 95 e 97 del D.Lgs. 50/2016, restando impregiudicata la facoltà dell’Amministrazione di 
valutare la congruità dell’offerta che, in base agli elementi specifici, appaia anormalmente bassa. In 
tal  caso,  previo  accertamento  ed  acquisizione  di  ulteriori  precisazioni  da  parte  dell’operatore 
economico,  si  procederà  all’esclusione  eventuale  dell’offerta,  ed  in  caso  di  offerte  uguali,  si 
procederà immediatamente al sorteggio;

d) Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida;

e) L’Amministrazione fa espressa riserva di non procedere all’aggiudicazione, ove nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto.

7) DESCRIZIONE, MODALITA’ E LUOGO DI ESECUZIONE

a) La descrizione dettagliata e le modalità di esecuzione del servizio sono riportate in dettaglio nel 
Capitolato  di  gara   che  fa  pare  integrante  del  presente  bando  di  gara  per  l'affidamento  della 
concessione del servizio gestione bar interno all'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ;

b)  Il  servizio  dovrà  essere  eseguito  presso  i  locali  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità siti in Palermo in Via Leonardo da Vinci n. 161 ed in favore dei dipendenti  e della utenza 
esterna ;

c) La base d’asta, sulla quale  le ditte  dovranno formulare la propria offerta, è rappresentata dal 
listino prezzi unitari indicato all’art.6 del Capitolato di gara ;

d) La Ditta  aggiudicataria sarà tenuta ad applicare il ribasso percentuale offerto sul listino posto a 
base d’asta ed a corrispondere all’Amministrazione regionale un contributo annuo spese forfettario 
a titolo di rimborso spese di € 6.000,00 (euro seimila/00), con le modalità stabilite nel Capitolato di 
gara,  a  fronte  dell’utilizzo  dei  locali  e  delle  forniture  a  carico  dell’Amministrazione.(  servizio 
idrico, elettrico e climatizzazione) ;

8) DURATA CONCESSIONE CONTRATTUALE E MODALITA’ DI PAGAMENTO

Sono a carico della Ditta aggiudicataria gli arredi, tutte le attrezzature e gli elettrodomestici per 
l'espletamento del servizio e tutto quanto concorre al pieno rispetto delle norme sull'igiene. La ditta 
dovrà altresì provvedere alla tenuta in ordine dei locali e degli arredi nonchè effettuare la pulizia e 
la manutenzione ordinaria. 

La durata del contratto di concessione del servizio gestione bar interno  è fissata in anni 6 (sei), 
rinnovabili,  a  discrezione  dell'Amministrazione  regionale  ,  per  ulteriori  tre  anni;  trascorso  tale 
termine il contratto si intenderà irrevocabilmente risolto.

2



Il pagamento del  contributo annuo spese forfettario a titolo di rimborso spese verrà effettuato dalla 
Ditta  affidataria (concessionario) con le modalità previste dall’art.10 del Capitolato di gara .

9) CELEBRAZIONE DELLA GARA

La  gara  sarà  celebrata  negli  uffici  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  via 
Leonardo da Vinci n. 161, Palermo,  il  giorno  26 Aprile 2017 alle ore 10,00,  con possibilità di 
prosecuzione  nei  giorni  successivi,  senza  che  ne  sia  data  comunicazione  e/o  avviso  scritto  ai 
concorrenti. Le sedute di gara saranno pubbliche e potranno presenziare i rappresentanti di tutte le 
ditte che ne hanno interesse o i loro delegati forniti di apposita nota di delega.

10) CAUZIONE PROVVISORIA

La cauzione provvisoria , fissata nella misura pari al 2% dell’importo complessivo del contributo 
annuo spese forfettario a titolo di rimborso spese  , è stabilita in € 120,00 e deve essere corredata 
dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, 
secondo i criteri dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016. I concorrenti devono produrre la suddetta garanzia 
con validità  di  gg.180 dalla  data  di  presentazione dell’offerta,  nella  misura e  nei  modi  previsti 
dall’art.93 del D.Lgs. 50/2016. La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto 
dell’affidatario  ed  è  svincolata  automaticamente.  La  cauzione  provvisoria  prestata 
dall’aggiudicatario verrà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto. 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, l’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile nonché l’operatività 
della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
L’importo della cauzione provvisoria, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento 
per gli operatori economici ai quali viene rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme 
europee della serie Uni EN ISO 9001:2008, la certificazione del sistema di qualità conforme alle 
norme europee. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il 
possesso del requisito e lo documenta nei modi prescritti dalla norme vigenti.

11) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE

Sono  ammessi  i  soggetti  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  50/2016  in  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione . Sono ammessi altresì i soggetti stabiliti in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni 
previste dagli artt. 43 e 48 del D.Lgs 50/2016.

12) TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Il plico contenente l'offerta e la relativa documentazione, di cui al successivo art.13 del presente 
Bando - disciplinare,deve pervenire, a pena di esclusione,  entro e non oltre il termine perentorio 
delle 12,00 del giorno 19 aprile 2017   al seguente indirizzo:

Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Area 4 Affari Generali – Via Leonardo da 
Vinci n. 161 – 90145 Palermo.     

Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le offerte pervenute oltre tale termine, anche se 
spedite prima dei termini di scadenza sopra indicati. Le offerte dovranno pervenire esclusivamente 
tramite  servizio  postale,  corrieri  privati  o  agenzie  di  recapito  debitamente  autorizzati,  ovvero 
potranno essere consegnate a mano; per certificare l'arrivo entro i termini farà fede il timbro di 

3



arrivo dell'Amministrazione regionale  aggiudicatrice apposto dall'Ufficio del Protocollo Generale 
dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,sito al piano terra di via Leonardo 
da Vinci 161. 

Sarà possibile consegnare l'offerta a mano esclusivamente nei giorni lavorativi dal lunedì al venerdì 
dalle ore  10,00 alle ore 12,00. 

Il recapito è ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, il plico stesso non giunga a 
destinazione in tempo utile.

13) DISPOSIZIONI PER LA PREDISPOSIZIONE E FORMULAZIONE DELLE OFFERTE 
E CONTENUTO DEI PLICHI       

L'offerta dovrà pervenire,  a pena di esclusione, in un plico chiuso e sigillato con ceralacca o con 
nastro  adesivo  controfirmato  su tutti  i  lembi di  chiusura dal  legale  rappresentante del  soggetto 
legittimato  a  presentare  l’offerta  e  recante  all'esterno,  oltre  all'indicazione  del  destinatario,  la 
denominazione  e  la  ragione  sociale  della  ditta  mittente,  la  partita  IVA ed  il  codice  fiscale, 
comprensiva del numero di telefono e fax, nonché  la seguente dicitura: “ NON APRIRE - Offerta 
per la gara -procedura aperta - del giorno 26 aprile 2017  relativa al servizio di gestione del 
bar interno alla sede dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità sito in 
Palermo in via Leonardo da Vinci n.161”.

A pena di esclusione il plico dovrà contenere al suo interno due buste,  ciascuna delle quali dovrà 
essere sigillata con ceralacca o con nastro adesivo , dovrà essere controfirmata su tutti i lembi di 
chiusura e dovrà recare l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente:

“BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”

“BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA”.

Nella busta “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, debitamente sigillata , 
recante la dicitura “Gara –  procedura aperta  per il servizio di gestione del bar interno  della 
sede dell’Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità sito in Palermo in via 
Leonardo da Vinci n.161”, dovrà essere contenuta,  a pena di esclusione, copia del Capitolato di 
gara  e dei suoi allegati  timbrati e firmati su ogni foglio per accettazione dal legale rappresentante  
(o suo procuratore) della Ditta  partecipante nonché i seguenti documenti:

A) domanda di partecipazione  (ALLEGATO A 1). La domanda di partecipazione deve indicare la 
ragione sociale e la sede legale del proponente ed essere sottoscritta con firma per esteso dal legale 
rappresentante e,  nel caso di costituendo Raggruppamento Temporaneo di concorrenti  dai legali 
rappresentanti  dei  singoli  soggetti  raggruppandi.  Deve,  inoltre,  indicare  espressamente 
l'autorizzazione a ricevere informazioni e convocazioni via fax al numero indicato e l'autorizzazione 
al  trattamento dei  dati  personali  per usi  esclusivamente connessi  alla  procedura di  gara ed alla 
stipulazione di eventuale contratto. Per facilitare la compilazione della domanda di partecipazione si 
propone  il  ricorso  all'Allegato  1  al  presente  Disciplinare.  L'impiego  del  modulo  allegato  è 
facoltativo mentre sarà causa di esclusione l'assenza delle indicazioni sopra elencate.

B) dichiarazione  resa ai  sensi degli  artt.46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e s.m.i  ,  
corredata da copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità, con la quale il  
legale rappresentante del concorrente, assumendosene la piena responsabilità, ( in caso di R.T.I. o 

4



consorzio, la dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o 
costituirà la R.T.I. o il consorzio) dichiari:

b.1 che è iscritto all'Ufficio del Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio per l'attività  
oggetto  dell'appalto  con  indicazione  del  numero  e  data  di  iscrizione,  durata  e  forma  giuridica 
dell'impresa e nominativo/i del titolare e dei direttori tecnici (in caso di impresa individuale), dei 
soci e dei direttori  tecnici  (in caso di società in nome collettivo),  dei soci accomandatari  e dei 
direttori tecnici (in caso di società in accomandita semplice), degli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza e dei direttori tecnici ( in caso di altro tipo di società o consorzio);

b.2 di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste nell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

b.3  il nominativo, la data di nascita ed il codice fiscale degli eventuali titolari, soci nella società in 
nome  collettivo,  direttori  tecnici,  amministratori  muniti  di  poteri  di  rappresentanza  e  soci 
accomandatari  cessati  dalla  carica  nell’impresa  concorrente  nell’anno  antecedente  la  data  di 
pubblicazione del bando di gara e che per gli stessi non sussistono le cause di esclusione di cui 
all'art.  80 del D.Lgs 50/2016 ( la dichiarazione va resa anche se negativa.”non ci sono soggetti 
cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara”); ovvero, in 
caso  di  sussistenza  delle  predette  cause  di  esclusione,  che  c'è  stata  completa  ed  effettiva 
dissociazione della condotta penalmente sanzionata dei soggetti di cui sopra ( da comprovare con 
idonea documentazione );

b.4 che nei propri  confronti  non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui agli art.6 e 67 del D.Lgs. 6 Settembre 2011, n.159 ( tale dichiarazione 
deve essere resa, a pena di esclusione, anche da ciascuno dei soggetti indicati dall'art. 80 del D.Lgs 
50/2016: titolare e/o direttore tecnico ( se si tratta di impresa individuale ) ,  soci e/o dei direttori  
tecnici ( in caso di società di nome collettivo), dei soci accomandatari e/o dei direttori tecnici ( in 
caso di società in accomandita semplice), degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e/o 
dei direttori tecnici  e/o socio unico persona fisica ovvero socio di maggioranza in caso di società 
con meno di quattro soci ( in caso di altro tipo di società);

b.5  il nominativo, la data di nascita ed il codice fiscale degli eventuali titolari, soci nella società in 
nome  collettivo,  direttori  tecnici,  amministratori  muniti  di  poteri  di  rappresentanza  e  soci 
accomandatari  o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di  
quattro soci diversi dal dichiarante e, ove non ce ne siano, lo dichiara esplicitamente  a pena di 
esclusione;

b.6 che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché definitive relative a reati che 
precludono la partecipazione a gare di appalto;

b.7 di essere in regola con la normativa in materia di diritto al lavoro dei disabili ai sensi della 
Legge n.68/99 ovvero di non essere assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge  68/99 oppure  (caso  di  concorrente  che  occupa  più  di  35  dipendenti  oppure  da  15  a  35 
dipendenti  qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il  18 gennaio 2000) dichiara la 
regolarità  dell’impresa  nei  confronti  della  legge  n.68/99  indicando,  inoltre,  a  mero  titolo 
informativo, l'Ufficio Provinciale competente al rilascio del certificato di ottemperanza;

5



b.8  di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis della legge 383/01; 
ovvero  di essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis della legge 383/01 e 
che tale periodo di emersione è concluso;

b.9 di essere in regola,  al  momento della presentazione dell'offerta con la normativa vigente in 
materia di regolarità contributiva e di essere in possesso dei requisiti per il rilascio del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributivo) indicando inoltre, a titolo informativo ai fini delle 
successive verifiche:

– le posizioni INAIL (comprensivi di codice cliente e PAT);

– le posizioni INPS (comprensivi di Matricola e SEDE);

– il contratto di lavoro applicato ai dipendenti;

– la dimensione aziendale;

– il numero degli addetti al servizio in questione;

 In caso di R.T.I. l’attestazione deve riferirsi a tutti i componenti del raggruppamento temporaneo di 
impresa o dei consorzi;

b.10  di non avere procedimenti pendenti per i reati previsti dall’art.416/bis del C.P. e di non essere 
stato condannato per taluni di essi;

b.11 di non essere stato rinviato a giudizio per favoreggiamento nell’ambito di procedimenti relativi 
a  reati  di  criminalità  organizzata,  né  lo  sono  stati  eventuali  dirigenti  dell’impresa,  e  di  essere 
consapevole che, ove intervenisse un siffatto rinvio a giudizio, anche in corso di esecuzione del 
relativo contratto, si procederà alla risoluzione del contratto medesimo;

b.12 di non avere riportato condanna per alcuno dei delitti richiamati dall'art.32 bis, ter e quater c.p. 
alla  quale  consegue  l'incapacità  di  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione;   essa  va  resa 
sottoscritta dal titolare della ditta se individuale, da tutti gli accomandatari qualora trattasi di S.A.S., 
dal legale rappresentante per ogni altro tipo di società, consorzio o cooperative;

b.13 di non essere in una situazione di controllo e/o collegamento di cui all'art.2359 del Codice 
Civile con nessun'altra impresa e che ha formulato l'offerta autonomamente ovvero di non essere a 
conoscenza  della  partecipazione  alla  medesima  procedura  di  soggetti  con  cui  si  trova  in  una 
situazione di controllo e/o collegamento di cui all'art.2359 del Codice Civile e che ha formulato 
l'offerta  autonomamente;  ovvero  di  essere  a  conoscenza  della  partecipazione  alla  medesima 
procedura  di  soggetti  con  cui  si  trova  in  una  situazione  di  controllo  e/o  collegamento  di  cui 
all'art.2359  del  Codice  Civile  e  che  ha  formulato  l'offerta  autonomamente.  In  tale  ipotesi,  il 
concorrente dovrà indicare il soggetto con cui sussiste la suddetta situazione ed inserire nel plico 
tutti i documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla formulazione 
dell’offerta medesima;

b.14 di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a tener conto, nell'espletamento del servizio, degli 
obblighi relativi alle disposizioni vigenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di previdenza e 
di assistenza dei lavoratori di cui al D.Lgs. 81/2008; 

b.15 a pena di esclusione, se nel periodo anzidetto l’impresa concorrente sia stata interessata o 
meno da fusione, incorporazione o acquisizione, totale o parziale, a qualsiasi titolo di altra impresa 
ed in caso positivo indica l’impresa oggetto dell’acquisizione  e la data in cui la stessa è avvenuta,  

6



nonché il nominativo, la data di nascita ed il codice fiscale degli eventuali titolari, soci nella società 
in  nome  collettivo,  direttori  tecnici,  amministratori  muniti  di  poteri  di  rappresentanza  e  soci 
accomandatari  o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di  
quattro soci cessati nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara dalla carica 
dell’impresa acquisita, ed ove non ce ne siano, la specifica a pena di esclusione;

b.16 ai  sensi  dell’art.  83 del  D.Lgs.  50/2016, ai  fini  della  dimostrazione della  propria  capacità 
tecnica,  l’elenco  dei  servizi  tecnici  identici  a  quelli  del  presente  appalto  eseguiti  nel  triennio 
antecedente la data di pubblicazione del seguente bando a favore di Enti Pubblici  e/o di diritto 
privato e/o privati con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari serviti;

b.17  di aver preso visione degli atti concernenti il servizio in oggetto e specificatamente il presente 
bando e disciplinare di gara ed il Capitolato speciale d'Appalto e di avere preso visione dei locali 
ove si svolgerà il servizio, mediante sopralluogo effettuato a cura dell'Impresa e di aver giudicato i 
prezzi di appalto remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto;

b.18 di non aver nulla a pretendere nei confronti dell'Amministrazione nella eventualità in cui, per 
qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l'Amministrazione stessa proceda ad interrompere o 
annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non procedere all'affidamento 
del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo l'aggiudicazione definitiva; 

b.19  di impegnarsi a  non subappaltare lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla  
gara, in forma singola od associata  ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non 
verranno autorizzati;

b.20  che  la  propria  offerta  è  improntata  a  serietà,  integrità,  indipendenza e  segretezza,  che  si 
impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che 
non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun 
modo la concorrenza;

b.21 che, nel caso di aggiudicazione, si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante 
qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o 
durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni soggetto interessato o addetto o di chiunque 
possa influenzare  le  decisioni  relative  alla  gara  in  oggetto.  Si  obbliga,  altresì,  espressamente  a 
collaborare  con  le  forze  di  polizia,  denunciando  ogni  tentativo  di  estorsione,  intimidazione  o 
condizionamento di natura criminale;

b.22 ai  sensi  dell’art.  83 del  D.Lgs.  50/2016, ai  fini  della  dimostrazione della  propria  capacità 
finanziaria ed economica, il fatturato globale d’impresa degli ultimi tre esercizi e l’importo relativo 
ai servizi nel settore oggetto dell’appalto, nonché idonee referenze bancarie rilasciate da primari 
istituti di credito autorizzati ai sensi del D. Lgs. 385/93 e s.m.i.  da cui risulti che la società ha 
sempre fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità  
finanziaria ed economica per sostenere il servizio in oggetto;

b.23 l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) o posta elettronica o il numero di fax che la 
stazione appaltante resta autorizzata ad utilizzare per l’invio delle comunicazioni di cui all’art.76 
D.Lgs. 50/2016  - Nuovo Codice degli appalti nonché di ogni altra comunicazione inerente la gara 
-procedura aperta ; il domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art.76  del D.Lgs. 50/2016

7



b.24 di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad indicare,ai sensi dell'art. 3, comma 7 della Legge 
136/2010  un conto corrente unico del quale lo stesso si avvarrà per tutte le operazioni relative alla 
esecuzione del contratto di concessione del servizio gestione bar interno; 

b.25  presentazione planimetria formato A4 con la disposizione del mobilio bar  ,  caratteristiche 
tecniche e la tipologia delle attrezzature di cui si intende dotare il Bar , allegando eventualmente 
depliant dimostrativi 

C)  garanzia provvisoria, di cui all'art. 93 del D.Lgs 50/2016,  pari al 2% (€. 120,00) dell’importo 
complessivo del canone a titolo di rimborso forfettario. La fideiussione deve essere riferita alla gara 
in oggetto  e deve prevedere espressamente: la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale,  la rinuncia all'eccezione di cui all'art.1957, comma 2 del c.c.,  .  La predetta 
garanzia  deve  essere  operativa  entro  quindici  giorni  a  semplice  richiesta  scritta  della  stazione 
appaltante,  nonché  avere  durata  di  almeno  180 (centottanta)  giorni  dalla  data  di  presentazione 
dell'offerta. La fideiussione deve essere incondizionata e deve contenere l'impegno del garante a 
rinnovare  la  garanzia  nel  caso  in  cui,  al  momento  della  scadenza,  non  sia  ancora  intervenuta 
l'aggiudicazione e deve infine contenere l'impegno di un garante a rilasciare la garanzia definitiva 
con le modalità e nella misura prevista dall'art.103 del D.Lgs. 50/2016, qualora l'offerente risultasse 
aggiudicatario. La garanzia copre, inoltre, la mancata dimostrazione di quanto richiesto agli artt. 86 
e 87 del D.Lgs. 50/2016. Nel caso di R.T.I o di consorzio ordinario di concorrenti la fideiussione 
deve  essere  intestata  a  tutte  le  imprese  facenti  parte  del  raggruppamento,  oppure  intestata 
all'impresa dichiarata capogruppo con l'indicazione esplicita della copertura del rischio anche per 
tutte le altre imprese facenti parte del raggruppamento o dl consorzio. L'importo della cauzione è 
ridotto del 50% per gli operatori che si trovano nelle condizioni previste dall'art. 93, comma 7 del  
D.Lgs. 50/2016; in tal caso è necessario allegare alla cauzione:

– copia autentica della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della 
serie UNI CEI ISO 9000;

– ovvero dichiarazione in originale od in copia autentica – resa dagli operatori accreditati ex 
medesimo art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 – di presenza di elementi significativi e tra 
loro correlati del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9000.

In  caso  di  Raggruppamenti  Temporanei  di  Concorrenti,  per  beneficiare  della  riduzione  della 
cauzione  provvisoria,  la  certificazione  del  sistema  di  qualità  ovvero  la  presenza  di  elementi 
significativi e correlati di tale sistema dovrà essere posseduta e prodotta singolarmente da ciascun 
concorrente  componente  del  raggruppamento.  La  cauzione  provvisoria  sarà  svincolata 
automaticamente  al  momento  della  sottoscrizione  del  contratto  medesimo,  mentre  ai  non 
aggiudicatari sarà restituita;

D) nell'ipotesi in cui il concorrente intenda avvalersi dell'istituto dell’avvalimento, dovrà rendere le 
dichiarazioni previste dall’art. 89 del D.Lgs. 50/2016;

E) dichiarazione  di  obbligarsi  in  caso  di  aggiudicazione  alla  richiesta  di  ogni  autorizzazione 
necessaria  all’esercizio  dell’attività  ed  alla  rigorosa  osservanza  di  tutte  le  norme  tecniche, 
amministrative e sanitarie  di  fonte legislativa e regolamentari  vigenti  in materia,  e di  eventuali  
adeguamenti  richiesti  secondo  l’art.9  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  tenendo  conto  che  le 
eventuali sanzioni comminate dalle autorità competenti saranno ad esclusivo carico dell’impresa;

F) dichiarazione di regolarità con gli  obblighi relativi  al  pagamento delle imposte e delle tasse 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato della sede legale;

8



G) dichiarazione di non avere reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni rilevanti per 

concorrere alla gara;

H) dichiarazione di applicare il sistema di controllo dell’igiene dei prodotti alimentari basato sui 
principi HACCP ai sensi del D. Lgs. n.155/1997.

Nella “BUSTA B -  OFFERTA ECONOMICA” dovrà essere contenuta,  a pena di esclusione, 
l’offerta (ALLEGATO A 2) con l’indicazione del ribasso unico percentuale, espresso in cifre ed in 
lettere, da applicare a tutti i prezzi unitari che formano base d’asta indicati sul listino dell’elenco 
prodotti riportato nell’art.6 del Capitolato di gara , con un numero di due cifre decimali. Non si terrà 
conto delle cifre decimali oltre la seconda.
La  predetta  offerta  deve  essere  sottoscritta  con  firma  per  esteso  dal  titolare  in  caso  di  ditta 
individuale, dal legale rappresentante in caso di società, da tutti i legali rappresentanti delle imprese 
quando si tratti di R.T.I..
Le  ditte  facenti  parte  del  raggruppamento  di  imprese  devono  specificare  in  offerta,  a  pena  di 
esclusione, la parte del servizio che sarà eseguito dalle singole imprese e impegnarsi, in caso di 
aggiudicazione della gara, a conformarsi alla disciplina prevista dall’art. 48 del D. Lgs 50/2016.
Nell’offerta dovrà essere indicato il periodo di validità della stessa non inferiore a 180 gg. dalla data 
di  aggiudicazione,  restando comunque salvo il  diritto della stazione appaltante di richiederne il 
differimento ove necessario.
Non è ammesso il ritiro delle offerte già pervenute. Nel caso in cui una ditta farà pervenire nei 
termini più offerte, sarà ammessa l’offerta pervenuta per prima.
Non saranno ammesse offerte incomplete, duplici, condizionate o espresse in modo indeterminato, 
parziali o contenenti uno sconto uguale a zero od in aumento.

14) AVVERTENZE ED INFORMAZIONI
In caso di associazione temporanea o consorzio già costituito, alla domanda di partecipazione deve 
essere allegato, in copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito 
alla  mandataria  o  l’atto  costitutivo del  consorzio.  In  caso di R.T.I.  o  di  consorzi  costituendi  la 
domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dai rappresentanti legali di tutte le ditte fornitrici 
da associarsi o consorziarsi. In tale caso, la domanda di partecipazione dovrà specificare le parti 
dell’appalto  che  saranno  eseguite  dalle  singole  ditte  e  contenere  l’impegno  che,  in  caso  di 
aggiudicazione, le stesse si conformeranno a quanto stabilito nell’art. 48 del D. Lgs 50/2016.
Tutte le dichiarazioni dovranno essere corredate,  a pena di esclusione, della fotocopia (una sola per 
tutte) di un valido documento di riconoscimento.
I  requisiti  di  partecipazione  alla  gara  dovranno  essere  posseduti  dai  concorrenti,  a  pena  di 
esclusione, alla data prevista come termine ultimo di presentazione delle offerte.
Qualora nell’offerta vi sia discordanza fra il ribasso offerto indicato in cifre e quello indicato in 
lettere sarà ritenuto valido quello più vantaggioso per l’Amministrazione.
Eventuali  correzioni  e/o  abrasioni,  apportate  dal  concorrente  nella  compilazione  dell’offerta 
dovranno dallo stesso essere confermate e sottoscritte, a pena di esclusione.
Le  eventuali  giustificazioni  relative  ad  offerte  anomale  dovranno  essere  presentate,  a  pena  di 
esclusione, entro giorni 10 (dieci) dalla data di ricezione della richiesta che potrà avvenire con una 
delle seguenti modalità: brevi manu, fax, notifica, raccomandata A/R, email.
La  mancata  presentazione  delle  giustificazioni  entro  il  termine  sopra  indicato  comporterà  oltre 
all’esclusione dell’offerta anche l’incameramento della cauzione provvisoria.
Si potrà procedere allo svincolo della cauzione provvisoria agli operatori economici partecipanti 
alla gara dopo l’approvazione delle risultanze del verbale di gara.
L’aggiudicatario,  entro  dieci  giorni  dalla  comunicazione  di  avvenuta  aggiudicazione,  deve 
provvedere:

1) alla costituzione del deposito cauzionale definitivo nella misura e nei modi previsti dall’art. 103, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016.

9



2) alla trasmissione delle copie degli eventuali atti da allegare al contratto.
La partecipazione alla gara comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 
contenute nel presente bando e nel Capitolato Speciale di Appalto.

L’Amministrazione concedente si riserva la facoltà, ove lo ritenga necessario, senza aggravio per i 
concorrenti, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., di effettuare verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni contenute nella BUSTA A , attestanti il possesso dei requisiti generali previsti  
dall’art. 3 del D.Lgs n. 50/2016, con riferimento ai concorrenti eventualmente sorteggiati od altri  
individuati secondo criteri discrezionali.
Con la presentazione della domanda di partecipazione i concorrenti acconsentono alla raccolta e al 
trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs 196/2003 per le finalità relative alla presente procedura di 
gara.
Tutti gli oneri fiscali per la stipula del contratto sono a carico dell’aggiudicatario.
Nel caso in cui l’aggiudicatario non si presenti per la sottoscrizione del contratto entro 10 giorni 
dall’invito  dell’Amministrazione,  senza  giustificati  e  giustificabili  motivi,  la  stessa 
Amministrazione  procederà  ad  incassare  la  polizza  fideiussoria  provvisoria  e  ad  aggiudicare 
l’appalto all’operatore economico che segue in graduatoria, fatto salvo l’eventuale risarcimento dei 
danni.
Il contratto si intende risolto ex lege nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti  
della Ditta aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti 
relativi a reati di criminalità organizzata.
Per quanto non espressamente indicato o previsto nel presente bando si fa riferimento al D.Lgs. n. 
50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”ed alle norme regionali e nazionali vigenti.

Avverso al presente bando nonché alla gara procedura aperta  è esperibile il ricorso al TAR Sicilia di 
Palermo entro 30 giorni dalla notifica o dalla effettiva conoscenza dell’aggiudicazione.
Il  presente Bando e disciplinare di appalto, il Capitolato di gara e gli allegati sono disponibili sul 
seguente sito internet:

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInf
rastruttureMobilita/PIR_InfrastruttureMobilitaTrasporti

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del Servizio:
Funzionario  Direttivo  -  Arch.Roberto  Tagliarini   del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità e dei Trasporti – Via Leonardo da Vinci n. 161 – 90145 Palermo – tel.  0917072138  - fax 
0917072285 – email: roberto.tagliarini  @regione.sicilia.it

                                                                                                    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                   F.to            (Arch.Roberto Tagliarini) 

10

mailto:francesco.loiacono@regione.sicilia.it
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_InfrastruttureMobilitaTrasporti
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_InfrastruttureMobilitaTrasporti


                                                                               REPUBBLICA ITALIANA               

  

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

CAPITOLATO DI GARA 
PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR INTERNO 

PRESSO LA SEDE DELL'ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

CODICE CIG: Z231DBCD39

ART.1 – ENTE APPALTANTE

Regione Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della  
Mobilità e dei Trasporti – Area 4 Affari Generali – Via Leonardo da Vinci n.161 – 90145 Palermo – Partita  
IVA 02711070827 – tel. 0917072039 – fax 0917072073

ART.2 – DEFINIZIONE DEI CONTRAENTI

Nel contesto del presente Capitolato di Gara  con il termine “Amministrazione regionale ” verrà d'ora in poi  
indicata  l'Amministrazione  della  Regione  Siciliana  -  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  – 
Dipartimento delle Infrastrutture,  della Mobilità e dei  Trasporti  e con la definizione “ Ditta” l'operatore 
economico che avrà formulato e sottoscritto l'offerta.

ART.3 – OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto la concessione, con gara a procedura aperta, del servizio di gestione del bar interno 
alla sede dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità sito a Palermo in via Leonardo da Vinci n. 161 
per  il  quale  l'Impresa  assume  formale  obbligo  di  effettuarlo  a  favore  dell'Amministrazione,  per  i  suoi 
dipendenti e per la sua utenza esterna , con le modalità, tempi, modi, condizioni e obblighi previsti  nel  
Bando e Disciplinare di Gara e nel presente Capitolato di Gara. 

In particolare, l'Impresa dovrà somministrare, nell'ambito del servizio, almeno i prodotti di seguito indicati:

– Servizio  di  caffetteria:  Bevande  analcoliche  calde  e  fredde  (acqua,  caffè,  thè,  infusi,  latte,  
cappuccino, spremute di agrumi, succhi di frutta, bevande gassate in bottiglia e lattina, etc..)

– Servizio di gastronomia: tramezzini, toast, rustici, panini, croissant salati, sandwiches, torte e cibi 
preconfezionati  da  riscaldarsi  in  loco,  yogurt,  formaggi,  salumi,  insalate,  frutta,  verdure  cotte  e 
crude, latticini, pane, condimenti, etc...

– Servizio di pasticceria: brioches, cornetti, biscotti, torte, gelati e semifreddi, pasticcini, cioccolattini 
e simili, etc..

 Nell'ambito  del  servizio  di  buffet  caldo  e  freddo  a  mezzo  catering,  l'Impresa  dovrà  garantire  
quotidianamente la seguente proposta alimentare:

– Primo piatto, con scelta tra due pietanze,

– Secondo piatto, con scelta tra due pietanze,

– Contorni vari.

1



ART.  4  –  UBICAZIONE E  DESCRIZIONE DEI  LOCALI  –  DOTAZIONI  -  CONCESSIONE E 
CONTRIBUTO ANNUO A TITOLO DI RIMBORSO FORFETTARIO

Per conseguire le finalità previste dal presente Capitolato di gara , l'Amministrazione metterà a disposizione  
della Ditta  affidataria, per tutto il periodo in cui sarà vigente il contratto, un apposito locale al piano terra  
dello stabile sede dell'Assessorato delle Infrastrutture e  della Mobilità  di  Via Leonardo da Vinci  n.161, 
Palermo, dotato degli impianti idrico, elettrico, di climatizzazione, realizzati in conformità alle disposizioni  
vigenti, composto da un ambiente di mq. 62 e di un locale di servizio attiguo di mq. 8.

E'  fatto  obbligo  alle  imprese  partecipanti  di  prendere  visione  dei  locali  oggetto  dell'appalto  mediante  
apposito sopralluogo da effettuare tutti i giorni, escluso il sabato, dalle ore 9,30 alle ore 12,30 rivolgendosi al 
Sig. Consegnatario del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

A fronte  dell'utilizzo dei  locali  e  delle  forniture  a  carico  dell'Amministrazione,  sopra  descritti,  la  Ditta 
aggiudicataria  corrisponderà  all'Amministrazione,  alle  condizioni,  nei  tempi  e  con  e  modalità  
successivamente indicate, un contributo annuo pari ad € 6.000,00 (euro seimila/00) a titolo di rimborso spese 
forfettario.

Qualora,  su  autorizzazione  dell'Amministrazione,  venissero  eseguiti  dalla  Ditta   affidataria  lavori  di  
adattamento e  abbellimento nei  locali  dell'esercizio,  le  opere  eseguite  saranno,  al  termine del  rapporto,  
acquisite quale patrimonio dell'immobile , senza che la stessa possa vantare diritti di sorta o dovranno essere  
demolite a spese della ditta , con conseguente ripristino dello stato di fatto antecedente, secondo quanto  
disposto dall'Amministrazione.

Per la definizione del bacino di utenza potenziale si rappresenta che, in atto, i dipendenti in servizio sono  
circa   425, oltre  l'afflusso  degli  utenti  esterni.  Si  precisa  che  l'utilizzo  del  bar  è  facoltativo  da  parte  
dell'utenza  e  pertanto  la  Ditta   affidataria  non  potrà  avanzare  alcuna  richiesta  o  pretesa,  né  richiedere 
modifiche del contratto per l'eventuale mancata utilizzazione del servizio da parte del personale. 

Si precisa che nell'immobile è presente un distributore automatico di succo di arancia, che continuerà ad  
essere utilizzato anche in presenza dell'attivazione del servizio.

Si precisa altresì che:

-  Sono  a  carico  della  Ditta  aggiudicataria  gli  arredi,  tutte  le  attrezzature  e  gli 
elettrodomestici  per  l'espletamento  del  servizio  e  tutto  quanto  concorre  al  pieno  rispetto  delle 
norme sull'igiene. La ditta dovrà altresì provvedere alla tenuta in ordine dei locali e degli arredi 
nonchè effettuare la pulizia e la manutenzione ordinaria. 

– la  Ditta   aggiudicataria  dovrà produrre  i  libretti  e/o  la  documentazione  atta  a  verificare  che  le 
attrezzature  e  le  dotazioni  eventualmente  acquisite  nel  corso  della  gestione siano conformi  alle 
norme di legge;

– i  locali   saranno consegnati  all'Impresa aggiudicataria del  servizio,  previa redazione di  apposito  
verbale, nello stato in cui si troveranno a quel tempo.

ART.5 – MODALITA' E CONDIZIONI  PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO

L'attività oggetto del presente Capitolato tecnico di gara  è classificabile come “Somministrazione Alimenti 
e Bevande”.

L'utilizzo del bar è riservato al personale dell'Amministrazione ed alla sua utenza.

2



Il  servizio consiste nella somministrazione quotidiana di  bevande ed alimenti freddi e/o caldi,  mediante 
catering , dal lunedì al venerdì, escluse le festività infrasettimanali, con orario continuato obbligatorio dalle  
ore  7,30  alle  ore  18,30. Il  servizio  catering  dovrà  essere  assicurato  fino  alle  ore  15,00,  nella  quantità 
adeguata  al  bacino di  utenza.  Tali  orari  potranno comunque essere  suscettibili  di  variazione in  caso di 
diversa articolazione degli orari di lavoro degli Uffici.

La Ditta  si  obbliga ad utilizzare  ed a  somministrare solo ed esclusivamente  prodotti  di  prima qualità,  
correttamente ed idoneamente conservati ed adeguatamente esposti ai clienti, nel pieno rispetto delle norme 
igienico sanitarie vigenti  di salvaguardia della salute pubblica.

Il caffè utilizzato dovrà essere di prima qualità e di marchi di primaria notorietà nazionale.

E' rigorosamente vietata ogni forma di riciclo degli alimenti.

La Ditta  dovrà provvedere a propria cura e spese alla preparazioni delle portate alimentari presso altra sede 
ed  al  loro  trasporto  presso  la  sede  dell'Amministrazione,  dove  potranno  essere  scaldate.  Gli  alimenti  
dovranno essere trasportati in appositi contenitori, nel pieno rispetto della normativa sanitaria vigente.

E' vietata la vendita di superalcolici.

E' vietato tenere in deposito materiale infiammabile in quantità eccedente il fabbisogno giornaliero o materie 
che producano esalazioni modeste,esercitare nei locali dell'Amministrazione servizi di ristoro non previsti o 
comunque rumorosi, molesti o fonte di odori sgradevoli, esporre targhe, insegne o scritte sulle pareti esterne,  
interne, sulle porte e finestre.

L'accesso dalle porte esterne del prospetto strada ( prospicienti  su via Leonardo da Vinci n.161 ) dovrà  
essere esclusivamente utilizzato per il carico e lo scarico merci e non come ingresso da parte dell'utenza  
dell'Amministrazione e  dai  dipendenti  medesimi;  difatti  tale  accesso  dovrà essere  tenuto rigorosamente 
chiuso.

La  Ditta   aggiudicataria  dovrà  provvedere  alla  conservazione  di  tutti  i  prodotti  confezionati  e  non,  
rispettando  scrupolosamente  le  disposizioni  vigenti  in  materia.  I  prodotti  deteriorabili  dovranno  essere 
conservati in frigo secondo le temperature previste dalla normativa vigente in materia. I residui alimentari e  
gli altri scarti dovranno essere gestiti e trattati in base alla normativa in vigore e dovranno sostare negli  
ambienti del bar non oltre il tempo necessario alla somministrazione quotidiana.

La ditta  aggiudicataria dovrà assicurare in ogni momento il perfetto stato dei locali, impianti, attrezzature ed 
arredi utilizzati per le prestazioni contrattuali facendosi carico della relativa pulizia, manutenzione ordinaria 
e straordinaria. Dovrà pertanto preoccuparsi della pulizia, sanificazione e disinfezione quotidiana e periodica  
dei locali e degli arredi nonché di tutte le attrezzature fisse e mobili, degli utensili e delle stoviglie. I prodotti  
per l'esecuzione delle succitate attività saranno a totale carico dell'Impresa aggiudicataria, la quale ha la  
possibilità della scelta e dell'uso degli stessi (assolutamente non tossici e biodegradabili).

La Ditta  assume a proprio carico ogni  rischio di  carattere economico legato alla conduzione del bar e  
qualsiasi  responsabilità  civile,  penale  ed amministrativa,  derivante  dagli   obblighi  normativi  in  materia 
fiscale  e  contributiva,  nonché  in  materia  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  connessa  all'esecuzione  del 
servizio. L'Amministrazione è perciò sollevata da ogni responsabilità al riguardo.

La Ditta  si impegna a non installare alcun tipo di apparecchiatura finalizzata al gioco e ad impedire la  
pratica di qualunque tipo di gioco, indipendentemente dalla natura, dal genere, dallo strumento o dal sistema  
utilizzato. 

3



Al fine di garantire il livello occupazionale la Ditta  aggiudicataria si impegna ad utilizzare, in via prioritaria, 
per l'esecuzione del servizio bar, due unità di personale già impiegate nel precedente appalto a condizione  
che il numero e la qualifica delle stesse siano armonizzabili con l'organizzazione della ditta aggiudicataria e 
con le esigenze tecnico organizzative previste per l'esecuzione del servizio stesso.

ART. 6 -  ELENCO PRODOTTI

La Ditta  dovrà garantire  la somministrazione, a richiesta dell'utenza, dei generi elencati di seguito, per  
ognuno dei quali è indicata un prezzo unitario (in euro) che forma base d'asta.

E' inteso che i sottoelencati prodotti devono essere quotidianamente disponibili.

CAFFETTERIA

CAFFE' ESPRESSO 0,70

CAFFE' 
DECAFFEINATO/D'ORZO/GINSENG

0,80

CAFFE' FREDDO 1,00

CAPPUCCINO 1,20

CAFFE' ESPRESSO E PANNA 1,00

CIOCCOLATA 1,40

CIOCCOLATA CON PANNA 1,70

LATTE 0,80

LATTE MACCHIATO 1,10

FRAPPE' DI CAFFE' O LATTE 1,80

THE' O CAMOMILLA 1,10

THE' FREDDO 1,10

THE'FREDDO CON GRANITA 1,50

BIBITE

LATTE DI MANDORLA 1,40

SCIROPPI 1,10

BIBITE IN BOTTIGLIETTE 1,20

BIBITE IN LATTINA 1,30

4



ACQUA MINERALE ( 1/2) 0,60

ACQUA MINERALE (1 LITRO) 1,10

SUCCO DI FRUTTA IN BOTTIGLIA (200 
ml)

1,30

FRULLATO DI FRUTTA 2,00

SPREMUTA DI ARANCIA 
/POMPELMO(CL.25)

1,50

BIRRE E VINO

BIRRA NAZIONALE (CL.66) 1,60

BIRRA NAZIONALE (CL.33) 1,10

BIRRA ESTERA (CL.33) 1,60

BIRRA ESTERA (DOPPIO MALTO, DI 
IMPORTAZIONE, RISERVE) (CL.33)

3,00

VINO IN BOTTIGLIA (BICCHIERE 
CL.25)

1,10

PASTICCERIA

BRIOCHES 0,45

CORNETTO/TRECCINA 0,70

DANESE 0,8O

PASTE ASSORTITE 1,50

GASTRONOMIA

ROSTICCERIA ASSORTITA n. 1 Pezzo 
(ARANCINE,CALZONI,PIZZETTE, 
ETC..)

1,00

1° PIATTO (PORZIONE) 3,20

2° PIATTO CARNE/PESCE (PORZIONE) 3,20/4,00

PIATTO UNICO FREDDO  (“Insalatona” 
con 1 porzione di insaccati/ formaggi/ tonno/ 

3,5

5



ecc.)

CONTORNO (PORZIONE) 1,5

TOAST/TRAMEZZINO 1,30

PANINO IMBOTTITO 2,30

PANINO 0,35

BRIOCHE SALATA FARCITA 
(PORZIONE)

2,50

FRUTTA/MACEDONIA (PORZIONE) 2,30

APERITIVI E COCKTAILS

ANALCOLICI 1,50

VERMOUTH BIANCO O ROSSO 1,80

APERITIVO DELLA CASA 3,00

GELATERIA

GRANITE 1,40

COPPA DI PANNA 1,50

BRIOCHES CON GELATO 1,80

BRIOCHES CON GELATO E PANNA 2,00

CONI CON GELATO 1,30

CONI CON GELATO E PANNA 1,50

COPPETTA PICCOLA/GRANDE  CON 
GELATO

1,30/1,80

COPPETTA PICCOLA /GRANDE CON 
GELATO E PANNA

1,50/2,20

YOGURT BIANCO/ALLA FRUTTA 
(PORZIONE)

0,75/1,00

E' fatto obbligo alla Ditta di assicurare la disponibilità quotidiana dei sopra elencati prodotti.

I  prezzi  che  la  Ditta   affidataria  dovrà  applicare  sui  prodotti  sopra  elencati  sono  quelli  risultanti  
dall'applicazione, ai sopraelencati prezzi unitari, dello sconto unico percentuale offerto, arrotondati secondo 
le vigenti direttive comunitarie alla seconda cifra decimale dopo la virgola.

6



Salvo  possibili  specifiche  autorizzazioni,  è  esclusa  la  possibilità  di  produzione  all'interno  dei  locali 
dell'Amministrazione di dolci, fritture e pasti caldi. Gli stessi prodotti dovranno essere, inoltre, trasportati  
secondo le vigenti norme igienico sanitarie previste per il trasporto dei generi alimentari, con le modalità e  
gli orari che saranno preventivamente concordati con l'Amministrazione.

Previo formale accordo da stabilire con l'Amministrazione, la Ditta affidataria potrà porre in vendita ulteriori 
generi oltre quelli sopra previsti purché compresi nelle categorie merceologiche per le quali la Ditta stessa è  
abilitata,  fermo  restando  l'obbligo  di  ottenere  le  eventuali  relative  autorizzazioni  amministrative.  Con 
riferimento  ai  generi  classificabili  quali  alimenti  e  bevande,  la  Ditta   affidataria,  proponendo il  nuovo 
alimento o bevanda, ne indicherà il prezzo medio praticato nella zona e, ove lo stesso venga ritenuto congruo 
dall'Amministrazione, il prezzo così proposto e accettato verrà decurtato della percentuale di ribasso offerta 
dalla Ditta  in sede di gara. La validità dei nuovi prezzi decorrerà dalla data in cui gli stessi, a seguito di  
formale accettazione da parte dell'Amministrazione, saranno aggiunti al listino in vigore.

I gelati confezionati e i generi classificabili quali alimenti e bevande che riportano sulla confezione il prezzo  
indicato direttamente dalla casa produttrice potranno essere venduti a prezzi non superiori a quelli ufficiali  
proposti dalle stesse case produttrici. La Ditta  affidataria potrà procedere alla vendita di generi diversi dagli  
alimenti e dalle bevande in ogni caso solo previa formale autorizzazione e accettazione del prezzo da parte 
dell'Amministrazione.

La Ditta  è tenuta ad osservare che i prodotti alimentari rispondano ai requisiti richiesti dalle vigenti norme  
di legge in materia che qui si intendono tutte richiamate e che l'Impresa dichiara di ben conoscere.

I  prodotti  dovranno  essere  di  qualità  ineccepibile,  organoletticamente  ed  igienicamente.  Qualsiasi
inadempimento,  previamente  contestato,  relativamente  alle  condizioni  dei  prodotti  e  del  loro 
confezionamento darà facoltà al Dipartimento di applicare le penalità, come di seguito previste e regolate  
all’art.  12.  Al fine di effettuare il controllo sulla qualità dei prodotti  serviti  l'Amministrazione si potrà  
avvalere di laboratori esterni o interni all’Amministrazione Regionale. 

Il  servizio  non  potrà  essere  interrotto  se  non  dietro  autorizzazione  dell'Amministrazione.  In  caso  di  
interruzione non autorizzata del servizio l'Amministrazione, salva comunque la facoltà di recesso, procederà 
a formale contestazione ed avrà facoltà di applicare una penale contrattuale forfettariamente stabilita in  € 
200,00  per ogni giorno di ingiustificata  mancata prestazione.

ART.7 – DURATA  DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO GESTIONE BAR

La durata  della  concessione  è  fissata  in  anni  sei  con  decorrenza  dalla  data  di  stipula  del  contratto  di  
affidamento, rinnovabile, a discrezione insindacabile dell'Amministrazione, per ulteriori tre anni; trascorso 
tale termine il contratto si intenderà irrevocabilmente risolto. 

Si precisa che l'immobile sede dell'Amministrazione è detenuto in locazione, giusta contratto stipulato in 
data  07  marzo  2007  (Rep.48729  Racc.  n.  12019)  tra  la  Regione  Siciliana  ed  il  Fondo  Comune  di 
Investimento Immobiliare di tipo chiuso per conto del quale agisce Prelios S.G.R. S.p.A..

Fermo restando le cause di forza maggiore, il recesso da parte dell’affidatario prima del termine di scadenza  
del contratto costituisce grave inadempimento con le conseguenze previste al successivo art. 13.

In  occasione  della  riconsegna  dei  locali  affidati,  le  parti  provvederanno  alla  verifica  dello  stato  di  
conservazione di quanto consegnato, eventuali interventi che si rendessero necessari per eliminare i danni 
causati  dalla Ditta  saranno, previa comunicazione scritta,  addebitati alla stessa per un importo pari alla 
spesa sostenuta maggiorata della percentuale del 5% a titolo di penale.

7



Fatto salvo quanto espressamente previsto dal presente Capitolato tecnico di gara , la Ditta  si impegna a non 
apportare modifiche, innovazioni o trasformazioni ai locali nonché agli impianti tutti, se non previa formale 
autorizzazione dell'Amministrazione.

L'esecuzione del contratto di concessione del Servizio bar interno  è regolata:

– dalle condizioni e dalle clausole previste dal presente Capitolato di gara ;

– dalle  norme vigenti  in  materia  di  Amministrazione del  Patrimonio e Contabilità  Generale  dello 
Stato;

– dalle norme igienico sanitarie previste dalla vigente legislazione in materia di pubblici esercizi;

– dalle norme previste dalla vigente legislazione in materia di prodotti alimentari e bevande;

– dalle norme di pubblica sicurezza vigenti.

ART.8  –  VARIAZIONE  DEI  PREZZI  E  DEL  CONTRIBUTO   A  TITOLO  DI  RIMBORSO 
FORFETTARIO ANNUO

I prezzi contrattualmente fissati con riferimento ai generi elencati al precedente art. 6 rimarranno invariati  
per 24 (ventiquattro) mesi decorrenti  dall'inizio dell'esecuzione del contratto. Trascorso detto periodo gli  
stessi potranno, su richiesta della Ditta  e successiva autorizzazione dell'Amministrazione, essere aggiornati;  
l'aumento  dei  prezzi  dovrà  essere  effettuato  in  misura  pari  alla  differenza  in  percentuale  tra  il  prezzo  
comunemente applicato, di media, negli esercizi di terza e quarta categoria presenti sulla piazza di Palermo  
al momento della richiesta di variazione e quello previgente, quest'ultimo non decurtato della percentuale di  
ribasso. Ulteriori aumenti di prezzo, applicando lo stesso predetto metodo, potranno essere concessi soltanto 
dopo che siano trascorsi 24 (ventiquattro) mesi dalla precedente variazione.

Il rimborso forfettario del contributo  annuo, da versare all'Amministrazione, previsto dal precedente art.4, è  
soggetto ad aumento annuo nella misura del 100% dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai  
ed impiegati, determinato a cura dell'Istituto Centrale di Statistica (ISTAT).

ART.9 – PERSONALE

La Ditta  affidataria, nell'espletamento del servizio, deve impiegare personale qualificato, di assoluta fiducia 
e di provata riservatezza, che osservi diligentemente tutte le norme e disposizioni generali.

Detto personale dovrà essere numericamente e professionalmente idoneo a garantire la corretta erogazione 
del servizio previsto dal presente Capitolato di gara  ed in grado di rispondere correttamente alle richieste  
dell'utenza.

La Ditta doterà tutto il personale di abbigliamento di lavoro caratteristico delle mansioni cui lo stesso è 
addetto,  nel  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  igiene,  detto  abbigliamento dovrà essere  sempre 
indossato durante l'espletamento del servizio. 

Tutto  il  personale  addetto  dovrà  essere  munito  di  libretto  sanitario  aggiornato  secondo  la  vigente 
legislazione.

La Ditta  affidataria è responsabile nei confronti sia dell'Amministrazione sia di terzi che della tutela della  
sicurezza, incolumità e salute dei lavoratori addetti al servizio.

8



Essa è tenuta al rispetto delle disposizioni legislative vigenti e regolamentari sulla sicurezza e l'igiene sui  
luoghi di lavoro, sia di carattere generale che specifico per l'ambiente dove si svolgono le prestazioni.

La Ditta  dovrà inoltre:

a) osservare le misure generali di tutela definite dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. recante norme in materia di 
prevenzione e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

b) rispettare le disposizioni legislative e regolamentari in materia di sanità, lavoro e assicurazioni sociali;

c) rispettare i regolamenti e le disposizioni interne portate a sua conoscenza dall'Amministrazione;

d) controllare la rigorosa osservanza delle norme di sicurezza e di igiene del lavoro da parte del personale;

e) fornire all'Amministrazione tempestiva segnalazione di ogni circostanza di cui venga a conoscenza che 
possa essere fonte di pericolo;

f) rispettare il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti i  
servizi bar;

L'Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di richiedere alla Ditta  l'effettuazione di accertamenti  
clinici di qualsiasi natura per i dipendenti della stessa.

ART.10 – OBBLIGHI ED ONERI A CARICO DELLA DITTA AFFIDATARIA

Prima  dell'avvio  dell'affidamento,  la  Ditta   provvederà  a  presentare  all'Amministrazione  il  proprio 
documento di valutazione dei rischi, inerente lo svolgimento del servizio presso i locali oggetto dell'appalto 
anche ai fini delle verifiche dei dati ed adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. . Più  in generale la 
Ditta   si obbliga  all'osservanza delle norme di sicurezza e di quelle sull'impiego dei prodotti chimici non 
nocivi. La Ditta si obbliga comunque a provvedere, a cura e carico proprio e sotto la propria responsabilità, a  
tutte le spese occorrenti, secondo i più moderni accorgimenti della tecnica, per garantire, in ossequio al  
D.Lgs. 81/08 e s.m.i., la completa sicurezza durante l'esercizio dei lavori e l'incolumità delle persone addette 
ai servizi stessi e per evitare incidenti e/o danni di qualsiasi natura a persone o cose, assumendo a proprio  
carico  tutte  le  opere  provvisionali  ed  esonerando  di  conseguenza  l'Amministrazione  da  ogni  qualsiasi 
responsabilità.                                    

La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all'art.3 della Legge 36/2010 e  
s.m.i..

Entro il termine di quindici giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei locali, la ditta 
affidataria, a proprio esclusivo carico ed onere, dovrà predisporre i locali affidati con la realizzazione di tutto 
quanto necessario all'operatività del servizio bar.  Il predetto termine potrà essere prorogato, a seguito di  
richiesta motivata della Ditta , solo per motivi imprevedibili e non dipendenti dalla volontà della stessa Ditta 

Sono a carico esclusivo della Ditta :

– tutte  le  spese  e  gli  oneri  a  qualsiasi  titolo  derivanti  dall'adempimento  del  contratto  e  dalle  
applicazioni di ognuna delle sue clausole;

– tutti  gli  oneri  fiscali  presenti  e  futuri  connessi  all'esecuzione  del  contratto,  ivi  compresi,  quelli  
relativi alla stipula (bollo, scritturazione, copia registrazione), come previsto dall'art.16 bis del R.D. 
18 Novembre 1923 n. 2240 e s.m.i.;

– i rischi connessi con l'attività cui il contratto darà origine;

9



– la cura delle pratiche amministrative relative al rilascio dei permessi, delle autorizzazioni e delle  
licenze  della  quali  sussista  l'obbligatorietà.  Il  mancato  rilascio  dei  prescritti  nulla  osta  e/o 
autorizzazioni amministrative o l'eventuale revoca per cause non addebitabili al l'Amministrazione 

comporteranno unicamente la revoca dell'affidamento in concessione del servizio, senza che la Ditta 
possa pretendere o abbia diritto a rimborsi di spese sostenute o somme a titolo risarcitorio;

– la risoluzione del contratto prima della scadenza prevista all'art.7 , nel caso di rilascio anticipato dei  
locali;

– il pagamento del contributo forfettario spese annue stabilito nella misura iniziale di euro  € 6.000,00 
(seimila/00) da versare in unica soluzione, entro il  trentesimo giorno successivo alla decorrenza  
dell'annualità, nei modi che verranno indicati dall'Amministrazione  con versamento indirizzato a 
Regione Siciliana – Assessorato all'Economia – Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – Capitolo 
1721  Capo  10  (Entrate  eventuali  diverse).  Tale  rimborso  forfettario  sarà  aggiornato  così  come 
previsto dall'art.8 del presente Capitolato;

– la fornitura e lo stoccaggio delle derrate alimentari in quantità idonea e sufficiente, con particolare 
riferimento ai generi elencati al precedente art. 5, a garantire la fruizione continua;

– la fornitura di tutti i materiali di consumo occorrenti per l'espletamento del servizio;

– la  pulizia,  sanificazione,  disinfezione  ordinaria  e  straordinaria  dei  locali  occupati  nonché  degli  
impianti, delle apparecchiature, degli arredi e di tutte le attrezzature fisse e mobili;

– l'utilizzo di prodotti assolutamente non tossici e biodegradabili ai sensi delle vigenti normative;

– la manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali  occupati,  delle attrezzature, degli  arredi e di  
quant'altro necessario all'espletamento del servizio;

– lo sgombero di quanto eventualmente presente nei locali stessi sia all'inizio che alla fine del rapporto  
contrattuale;

– la fornitura, previa accettazione da parte dell'Amministrazione, di arredi quali sedie, sgabelli, tavoli  
ecc.;

– la stipula di apposita polizza assicurativa secondo le modalità previste nei successivi capitoli;

– le imposte, le tasse, i contributi, i diritti di qualsiasi genere inerenti all'esercizio sia in materia fiscale 
che in materia sanitaria;

– la custodia e la conservazione di tutto quanto costituisce impianto, arredamento, fondi, scorte, ecc,  
dell'esercizio;

– le spese e la responsabilità relative al personale addetto al servizio, comprese le assicurazioni e le  
previdenze prescritte dalle leggi a favore del medesimo;

– raccolta e trasporto dei rifiuti assimilabili agli urbani nonché destinati al riutilizzo tramite raccolta  
differenziata, ivi compreso ogni onere amministrativo, tecnico ed economico per il pagamento della 
T.A.R.E.S. (ex TARSU-TIA) relativa ai locali concessi, nonché lo smaltimento a proprie spese di  
eventuali rifiuti speciali e la raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi non a rischio infettivo (pile, 
neon, ecc.);

10



– la messa in funzione delle apparecchiature ed attrezzature eventualmente fornite;

– rispetto di tutte le procedure di controllo di qualità del servizio.

La  Ditta  è tenuta ad esporre in maniera ben visibile:

– le licenze ed autorizzazioni necessarie all'esercizio delle attività rilasciate dalle autorità competenti;

– il  listino  prezzi  determinato  secondo  le  previsioni  del  presente  Capitolato  di  gara   timbrato  e  
controfirmato dall'Amministrazione;

– il recapito della Ditta .

ART.11 - ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

Onde consentire le finalità previste dal presente Capitolato, l'Amministrazione metterà a disposizione della  
Ditta , per tutto il periodo contrattuale, la fornitura:

-             dei locali così come specificati all'art.4 dotati degli impianti idrico, elettrico e di climatizzazione;

– di apparecchio telefonico collegato alla rete telefonica non abilitato alle chiamate esterne. 

L'Amministrazione, con propri incaricati, si riserva il diritto di accedere ai locali assegnati alla Ditta  per  
controllarne lo stato di manutenzione e pulizia alla presenza di un incaricato della stessa.

ART.12 – PENALITA'

Resta  espressamente  convenuto  che  qualora  la  qualità  dei  prodotti  confezionati  o  del  servizio  reso  sia 
ritenuta insoddisfacente dall'Amministrazione e la Ditta  non provveda tempestivamente a porvi rimedio, 
dopo espressa  diffida  scritta,  sarà  applicata  una penale  di  €  500,00.  Fatta  salva la  fattispecie  di  cui  al 
precedente art. 6 e la facoltà di cui al successivo art.  13, l'Amministrazione, in ogni ulteriore ipotesi di  
inadempienza  alle  prescrizioni  previste  dal  presente  capitolato,  avrà  facoltà  di  applicare  la  penale,  
forfettariamente stabilita in € 200,00. Essa sarà applicata a seguito di formale contestazione, sentita in ogni  
caso l’Impresa, ed in esito ad un procedimento reso in contraddittorio con la medesima.

L’applicazione delle penali o la risoluzione anticipata di cui al successivo art. 13 non esonerano comunque  
la ditta  dall’obbligo di risarcimento di eventuali ulteriori danni.

ART.13 – INADEMPIMENTO – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Il contratto sarà risolto di diritto e con effetto immediato nei seguenti casi:

– scioglimento, fallimento, concordato o qualsiasi procedura concorsuale cui sia sottoposta la Ditta ;

– cessione totale o parziale del contratto;

– cessione totale o parziale del contratto in subappalto;

– mancata  osservanza  delle  norme di  legge  e  di  contratto  nei  confronti  del  personale  dipendente 
impiegato ai fini dell'esecuzione del contratto;

– inosservanza delle norme igienico sanitarie nella conduzione del servizio;

– utilizzo di derrate alimentari non rispondenti ai requisiti richiesti dalle vigenti leggi in materia che 
qui si intendono tutte richiamate;

11



– reiterata insensibilità a rilievi e reclami mossi dall'Amministrazione circa la pulizia e l'igiene dei  
locali e delle attrezzature ad uso del bar;

– ogni altra grave violazione del contratto o il verificarsi di ripetute inadempienze nella esecuzione 
delle obbligazioni assunte, tali da recare grave pregiudizio alla prosecuzione del contratto stesso;

– il mancato rilascio dei prescritti nulla osta e/o autorizzazioni amministrative e le eventuali revoche 
per cause addebitabili all'Impresa stessa;

– interruzione non giustificata del servizio;

– subappalto totale o di frazione di servizio indicato in sede di offerta;

– revoca delle licenze o di qualsiasi tipo di autorizzazione;

– ulteriori  inadempienze  dell'impresa  dopo  la  comminazione  di  tre  penalità  per  lo  stesso  tipo  di 
infrazione;

– motivate esigenze di pubblico interesse specificate nel provvedimento di risoluzione;

– reiterate lamentele da parte dei consumatori sulla qualità e sulla genuinità dei prodotti;

– reiterati ritardi o omissioni nel pagamento del rimborso forfettario dovuto;

– irregolarità a seguito dei controlli effettuati;

– mancato rispetto degli orari di apertura e chiusura dell'esercizio.

In  tutte  le  suddette  ipotesi  il  contratto  sarà  risolto  di  diritto  e  in  danno  a  seguito  di  dichiarazione  
dell'Amministrazione di avvalersi della presente clausola, da notificarsi alla ditta  nei modi di legge. In tali 
casi  si  procederà  all'incameramento  della  cauzione  definitiva,  fermo  restando  l'obbligo  della  Ditta   di  
ripristinare lo stato dei locali preesistente all'affidamento.

In qualsiasi ipotesi di risoluzione del contratto gli affidatari o gli aventi diritto, sono obbligati a liberare i  
locali  dalle attrezzature da questi  installati  entro quindici  giorni  da detta risoluzione,  termine perentorio 
decorso il quale le attrezzature rimarranno di proprietà dell'Amministrazione.

ART. 14 – CAUZIONE

A garanzia dell'esatto adempimento di tutte le condizioni stabilite dal presente atto la Ditta provvederà a 
costituire un deposito cauzionale pari  a Euro 12.000,00 (dodicimila/00) a mezzo versamento alla Cassa  
Regionale o polizza fideiussoria bancario o assicurativa di cui al Decreto Ministeriale 31.3.1996, pubblicato 
nella G.U.R.I del 5.6.96, serie generale n. 156, con validità per tutta la durata del contratto  a garanzia delle  
disposizioni contrattuali assunte. Ai sensi dell'art. 103 del D.Lgsl. n.50/2016 la garanzia fideiussoria deve 
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale.

ART. 15 -  POLIZZA R.C.T.

Per eventuali danni arrecati nell'espletamento dell'incarico, la ditta  dovrà essere fornita di adeguata polizza 
R.C.T. Avente i seguenti massimali:

– € 3.000.000,00 per danni da incendio

12



– € 1.000.000,00 per catastrofe

– € 3.000.000,00 per danni cagionati a persone

– € 1.000.000,00 per danni arrecati a cose.

Tale polizza dovrà essere prodotta prima della firma del contratto.

ART.16 – DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE IN CASO DI AGGIUDICAZIONE

Ai fini della stipula del contratto la ditta  aggiudicataria, a seguito richiesta da parte dell'Amministrazione ,  
dovrà produrre la seguente documentazione:

– cauzione definitiva di cui all'art.14;

– dichiarazione sostitutiva relativa al legale rappresentante e ad eventuali procuratori speciali;

– polizza assicurativa R.C.T. di cui al precedente art.15;

– documento di valutazione rischi;

– dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia;

– il presente capitolato d'appalto firmato e timbrato su ogni pagina per accettazione delle condizioni in 
esso contenute.

ART.17  - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.  (tutela delle persone di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati  
personali), i dati raccolti sia nell'espletamento della gara che nel corso dell'espletamento dell'appalto saranno 
utilizzati esclusivamente in funzione delle attività di cui al presente capitolato.

Il  trattamento  dei  dati  personali  (registrazione,  organizzazione,  conservazione),  svolto  con  strumenti  
informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, potrà avvenire sia per 
finalità correlate alla scelta del contraente e all'instaurazione del rapporto contrattuale che per le finalità  
inerenti alla gestione del rapporto medesimo.

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, pena l'esclusione; 
con riferimento al vincitore il conferimento è altresì obbligatorio ai fini della stipulazione del contratto e  
dell'adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi di legge.

La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privati sarà effettuata nei soli casi e con le modalità  
di cui all'art.19 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i..

In relazione al trattamento dei dati conferiti l'interessato gode dei diritti di cui all'art.7 del D.Lgs. 196/2003 e  
s.m.i.. Tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare e/o aggiornare 
i dati erronei, incompleti o inoltrati in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi .

ART.18 – DISPOSIZIONI FINALI E CONTROVERSIE

Per quanto non espressamente previsto dal  presente Disciplinare tecnico di gara -Procedura  aperta  ,  si  
rimanda:

13



1)  alle norme concernenti l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato (R.D. 
2440/23— R.D. 827/24) e sue modifiche ed integrazioni;

2)  al Capitolato d’Oneri Generali  approvato con D.M. 28.10.1985 e pubblicato sul Suppl. ord. alla 
Gazzetta Ufficiale n. 51 del 03.0.1986, e sue modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento ai  
suoi  Capi  III  (la  stipulazione del  contratto),  IV (1’esecuzione del  contratto),  VI  (la  risoluzione del  
contratto), VIII (le penalità), X (le controversie contrattuali);

3)  alla legge 30 aprile 1962, n. 283 ed al suo regolamento di esecuzione (DPR. 26 marzo 1980, n. 327) 
e sue modifiche ed integrazioni;

4)   a  tutte  le  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti  o  emanande  relative  alla  produzione,  
confezionamento,  commercializzazione,  trasporto  dei  generi  alimentari  solidi  o  liquidi  che 
concorreranno alla produzione dei generi da somministrare ai sensi del presente Disciplinare tecnico ed  
al suo relativo contratto;

5)  alla vigente legislazione relativa ai pubblici appalti  giusta D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50  “Nuovo 
Codice degli appalti”;

Le leggi, i regolamenti e norme citate, e le loro eventuali modifiche e/o integrazioni, per tutti gli effetti  
che derivano costituiscono parte integrante del presente Capitolato tecnico di gara , per quanto ad esso  
non siano materialmente allegate.

Per eventuali controversie Foro competente è quello dove ha sede il Contraente.

                                                                                             

         Per accettazione la Ditta :

                                                                                          Legale rappresentante e/o Procuratore      

________________________

14



Allegato A1 
All'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Via Leonardo da Vinci n. 161

90145 PALERMO

OGGETTO:  Gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  Servizio  di  Gestione  del  bar  interno  alla  sede 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità sito in Palermo, Via Leonardo da Vinci n.  
161 - Palermo.

Domanda di partecipazione

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________ il ______________________________________ 

residente nel comune di ___________________________ Via _____________________________________

nella qualità di ___________________________________________________________________________

della società _____________________________________________________________________________

sede legale ______________________________________________________________________________

sede operativa ___________________________________________________________________________

C.F. _________________________________________, P.IVA ____________________________________

tel. _________________, fax ____________________, e-mail ____________________________________,

CHIEDE

di partecipare alla gara di cui all'oggetto come:

 singolo
 costituende Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra i seguenti soggetti:

- ______________________________ con sede legale in ____________________________
- C.F./P. I.V.A. ______________________________________________________________
- telefono ______________fax _____________ e-mail ______________________________
- ______________________________ con sede legale in ____________________________
- C.F./P. I.V.A. ______________________________________________________________
- telefono ______________fax _____________ e-mail ______________________________

A tal fine:
 autorizza/ano l'Amministrazione ad inviare le informazioni e le convocazioni via fax al/i numero/i su  

indicati;
 autorizza/ano  l'Amministrazione  al  trattamento  dei  dati  personali  per  le  esclusive  esigenze 

concorsuali e per la stipulazione di eventuale contratto.

Palermo _________________

            Il Dichiarante

        _____________________________



Allegato A2 

All'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Via Leonardo da Vinci n. 161

90145 PALERMO

OGGETTO:  Gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  Servizio  di  Gestione  del  bar  interno  alla  sede 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità sito in Palermo, Via Leonardo da Vinci n.  
161 - Palermo.

Dichiarazione Di Offerta Economica

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________ il ______________________________________ 

residente nel comune di ___________________________ Via _____________________________________

nella qualità di ___________________________________________________________________________

della società _____________________________________________________________________________

sede legale ______________________________________________________________________________

sede operativa ___________________________________________________________________________

C.F. _________________________________________, P.IVA ____________________________________

tel. _________________, fax ____________________, e-mail ____________________________________,

DICHIARA

       - DI OFFRIRE IL RIBASSO UNICO PERCENTUALE DEL ____________________________%

         (in lettere _____________________________________________________________________)

         DA APPLICARE A TUTTI I PREZZI UNITARI INDICATI SUL LISTINO DELL'ELENCO DEI 

         PRODOTTI RIPORTATI NELL'ART. 5 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

Palermo _________________

            Il Dichiarante

        _____________________________


